3º da Resolução, “o valor devido a título de auxílio-creche ou 

auxílio-babá corresponde a R$ 570,01 (quinhentos e setenta reais e um centavo) para 

cada filho ou dependente matriculado em instituição de educação básica por apenas 

meio turno e a R$ 885,01 (oitocentos e oitenta e cinco reais e um centavo) para cada 

filho ou dependente matriculado em turno integral.”. O turno integral corresponde ao 

mínimo de 35h semanais. 

A prestação de contas do benefício deve ser feita semestralmente, ou no 

momento em que surgir causa modificativa ou extintiva do direito.  

A Resolução explicita o controle por turno (meio turno / turno integral) tanto 

para a concessão quanto para a prestação de contas, impactando o valor mensal do 

benefício.  

A equipe de Auditoria Interna analisou 147 (cento e quarenta e sete) 

processos referentes a concessão, prestação de contas e procedimentos de devolução 

de valores de auxílio-creche e auxílio-babá, do período de janeiro a julho de 2025, bem 

como de período anterior com reflexo no início do exercício de 2025. 

Dessa forma, após análise minuciosa nos processos, algumas inconsistências